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Атал ған ма қа ла да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аза мат тық сот өн ді рі сін де гі адам дар дың конс-
ти ту циялық ке піл дік те рі нің ерек ше лік те рі қа рас ты рыл ған. Аза мат тық сот өн ді рі сін жү зе ге асы ру да 
би лік ті бө лу қа ғи да сы ның әсе рі қа рас ты ры ла ды.

Түйін  сөз дер: адам құ қық та ры, конс ти ту циялық ке піл дік тер, әлеу мет тік-эко но ми ка лық ке піл-
дік тер. 
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С.К. Ата ха но ва 
Конс ти ту ци он ные га ран тии прав че ло ве ка  

в граж данс ком су доп роиз во дс тве Рес пуб ли ки Ка за хс тан

В дан ной статье расс мат ри вают ся осо бен нос ти конс ти ту ци он ных га ран тий прав че ло ве ка в 
граж данс ком су доп роиз во дс тве в Рес пуб ли ке Ка за хс тан. Расс мат ри вает ся влия ние прин ци па раз-
де ле ния влас тей в осу ще ст вле ние граж данс ко го су доп роиз во дс тва. 

Клю че вые сло ва: пра ва че ло ве ка, конс ти ту ци он ные га ран тии, со ци ально-эко но ми чес кие га-
ран тии. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы аза мат тық 
сот ісін жүр гі зу де гі адам құ қық та ры ның конс-
ти ту циялық ке піл дік те рі конс ти ту ция та лап-
та ры нан өр би тін, сот ісін жүр гі зу про це сін де 
аза мат тар дың құ қық та рын қам та ма сыз ету ге 
ба ғыт тал ған те тік тер дің жиын ты ғы нан тұ ра ды. 
Жал пы конс ти ту циялық ке піл дік тер мә се ле-
сін қа рас тыр мас бұ рын, құ қық тық ке піл дік тің 
не гіз де рі не тоқ та лып өтуі міз қа жет. Қа зір гі ке-
зең де әртүрлі пікірлер бар: «В нау ке при ня то 
раз ли чать об щие и спе ци альные (юри ди чес кие) 
га ран тии. Под об щи ми га ран тиями по ни мает-
ся со во куп ность эко но ми чес ких, по ли ти чес ких 

и дру гих ус ло вий, де лающих пра ва реальны ми. 
Не ко то рые уче ные ха рак те ри зуют та кие га ран-
тии как «ма те ри альные га ран тии прав» Уче ные 
П.В. Вит рук, И.В. Фар бер, Б.С. Эб зеев от но сят 
к об щим га ран тиям со ци ально-эко но ми чес кие, 
по ли ти чес кие и идеоло ги чес кие (ду хов ные) 
га ран тии, а к спе ци аль ным – пра во вые (юри-
ди чес кие), вы те кающие из за ко нов и дру гих 
нор ма тив ных ис точ ни ков» [1, 8 б.]. Кө ріп отыр-
ға ны мыз дай, ға лым дар та ра пы нан жал пы ке піл-
дік тер ді са ра лау мә се ле сін де әлі де бол са, бір 
тоқ там ға ке ле тін көз қа рас тар жүйесі қа лып та са 
қой ған жоқ. Оның се бе бі, біз дің ойы мыз ша, жал-
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пы құ қық тық ке піл дік тер адам құ қық та ры мә се-
ле сін де гі ди на ми ка лық тұр ғы да да ми тын, бір 
орын да тұр майт ын, құ бы лыс бо лып та бы ла тын-
ды ғын да. Жал пы ке піл дік тер дің ішін де, әлеу-
мет тік эко но ми ка лық, саяси идеоло гиялық жә не 
құ қық тық ке піл дік тер ғы лым да та лас ту дыр май, 
мой ын дал ған ке піл дік тер дің са на ты на жа та ды. 
Ре сей де гі адам құ қық та ры ның конс ти ту циялық 
ке піл дік те рі нің жү зе ге асу ере кше лік те рін зерт-
теп жүр ген ға лым дар дың бі рі Л.Ю. Груд цы на 
олар ды бы лай си пат тайды: «Со ци ально-эко но-
ми чес кие га ран тии пред по ло гает спе ци альную 
сре ду и ма те ри альну ос но ву, обес пе чи вающие 
ис поль зо ва ние прав и сво бод (со ци альная ста-
биль ность, раз ви вающаяся эко но ми ка, соот ве-
тс твующие произ во дст вен ные мощ нос ти).

По ли ти чес кие га ран тии пред по ла гают соот-
ве тс твую щим об ра зом ориен ти ро ван ную по ли-
ти ку го су да рс тва, ее нап рав лен ность на соз да ние 
ус ло вий, обес пе чи вающих дос тойную жиз нь и 
сво бод ное раз ви тие че ло ве ка; ус той чи вос ть по-
ли ти чес ких ст рук тур их спо соб ность к дос ти-
же нию граж данс ко го сог ла сия, иск лю чающе го 
де ста би ли за цию в об ще ст ве. Долж ный уро вень 
по ли ти чес кой куль ту ры граж дан; борь ба с бю-
рок ра тиз мом го су да рст вен но го ап па ра та, взят-
ни че ст вом.

Под идеоло ги чес ки ми (ду хов ны ми) га ран-
тиями по ни мает ся ми ро во зз ре ние лич нос ти, не 
от де ляю щей се бя от рос сийско го го су да рс тва, 
осоз наю щей всет руд нос ти и слож нос ти пе ре-
ход но го пе ри ода. Од на ко, по доб ное оп ре де ле-
ние предс тав ляет ся не сов сем вер ным хо тя бы 
по то му, что су ще ст во ва ние од но го толь ко ми ро-
во зз ре ния лич нос ти без уче та ро ли го су да рс тва 
(соз да ния го су да рст вом соот ве тс твую щих ус ло-
вий (сре ды) воз ник но ве ния и гар мо нич но го раз-
ви тия лич нос ти), по су ти, не воз мож но. Иног да 
вы де ляют и ор га ни за ци он ные га ран тии, ко то-
рые воп ло щают ся в дея тель ности го су да рст вен-
ных ор га нов и об ще ст вен ных ор га ни за ций.

Под юри ди чес ки ми га ран тиями сле дует по-
ни мает зак реп ле ние прав, сво бод и обя зан нос тей 
че ло ве ка и граж да ни на нор ма ми пра ва, обес пе-
че ние ох ра ну и за щи ту их всей пра во ох ра ни тель-
ной дея тель ностью го су да рс тва, инс ти ту та ми 
ев ро пей ско го и ми ро во го об ще ст ва. Соот ве тс-
твующие конс ти ту ци он ные нор мы от но сят ся, 
преж де все го, к тем от но ше ниям, ко то рые свя-
за ны с воз мож нос тью при ме не ния го су да рст вом 
к че ло ве ку мер при ну ди тель но го воз дейст вия 
прив ле че ния его к су деб ной от ве тст вен нос ти 
су ще ст вен но го ог ра ни че ния его прав и сво бод 
са мим го су да рст вом» [2, с 8-9]. Ғы лы ми әде-

биет тер де құ қық тық ке піл дік тер дің анық та ма-
сын бе ру де де, әр түр лі көз қарс тар орын ал ған. 
Жо ға ры да айт ып өт кен ға лым ның ең бе гін де құ-
қық тық ке піл дік тер ге бай ла ныс ты көз қа рас тар 
жүйе сін бы лай топ тас ты рып, өзі нің атовр лық 
тұ жы ры мын жа сай ды: «В ра бо те исс ле дуют-
ся раз лич ные науч ные под хо ды к оп ре де ле нию 
по ня тия «юри ди чес кие га ран тии» (в част нос ти, 
П.М. Ра би но ви ча, С.С. Алек сеева, Н.В. Вит ру-
ка, В.С. Афа нась ева, В.В. Пет ро ва, В.С. Нер се-
сян ца, А.И. Де ни со ва, Ф.М. Ру ди нс ко го и др.). 
Так, по мне нию В.С. Нер се сян ца юри ди чес кие 
га ран тии воп ло щают идею та ко го сог ла со ван-
но го дей ст вия пра ва и го су да рс тва, ког да од ни 
фор мы. Нап рав ле ния и функ ции го су да рст вен-
но-пра во вой ре гу ля ции и дея тель ности слу жат 
вмес те с тем за щит ным ме ха низ мом для дру гих 
и наобо рот. По лу чает ся слож ное и мно го ли кая 
со под чи нен ная сис те ма ре гу ля ции. И имен но в 
кон текс те взаим ной под держ ки и сог ла со ван-
нос ти раз ных час тей и ас пек тов го су да рст вен но 
-пра во во го комп лек са от дель ные со ци альные 
фор мы и конст рук ции юри ди чес ких га ран тии 
прав че ло ве ка мо гут реально осу ще ст вить свою 
за щит ную роль. По лу чает ся, что юри ди чес кие 
га ран тии са ми нуж дают ся в юри ди чес ких га-
ран тиях, в фор ме ко то рых выс ту пают пра во вое 
го су да рс тво и пра во вые за ко ны» [3, 9 б.]. Біз құ-
қық тық ке піл дік тер мә се ле сі не бай ла ныс ты көз-
қа рас тар ды одан әрі өр бі те тал дап қа ра май-ақ, 
жал пы құ қық тық ке піл дік тер дің адам құ қық та-
рын, бос тан дық та рын жү зе ге асы ру ба ры сын да 
мүм кін дік жа сайт ын эко но ми ка лық-әлеу мет тік, 
саяси, ұйым дас ты ру шы әдіс-тә сіл дер дің жиын-
ты ғы ның кө рі ні сі бо лып та бы ла тын ды ғын нақ-
ты айтуға бо ла ды. Бұл құ қық тық ке піл дік тер 
мә се ле сін де гі ға лым дар та ра пы нан қар сы лық 
ту дыр майт ын, жал пы тү сі нік бо лып та бы ла ды. 

Ен ді, аза мат тық сот ісін жүр гі зу де гі конс ти-
ту циялық ке піл дік тер дің маз мұ ны на ойыса тын 
бол сақ, жал пы адам құ қық та ры ның конс титу-
ция лық ке піл дік те рі де ге ні міз не? Со ған тоқ та-
лып өтуі міз ке рек. Л.Ю. Груд цы на адам құ қық-
та ры ның конс ти ту циялық ке піл дік те рін бы лай 
анық тайды: «Это со во куп ность эко но ми чес ких, 
со ци аль ных, по ли ти чес ких и идеоло ги чес ких 
ус ло вий, ко то рые пре доп ре де ляют реаль нос ть 
ис пол не ния и ме ха низ мы реали за ции всех прав 
и сво бод че ло ве ка и граж да ни на яв ляют ся ре-
шающей пред по сыл кой фор ми ро ва ния у лич-
нос ти заин те ре со ван нос ти в их реали за ции» [4, 
10 б.]. Айт ыл ған ойды қол дай оты ра, жал пы бұл 
мә се ле ні өр бі те қа райт ын бол сақ, адам құ қық та-
ры ның конс ти ту циялық ке піл дік те рі, конс ти ту-
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циялық нор ма лар мен қам та ма сыз етіл ген. Конс-
ти ту циядан бас тау ала тын, адам құ қық та ры мен 
бос тан дық та рын жү зе ге асы ру ды қам та ма сыз 
ету ге ба ғыт тал ған саяси, эко но ми ка лық, әлеу-
мет тік жә не т.б. әдіс-тә сіл дер дің кө рі ні сі нен 
тұ ра ды. Бел гі лі Ре сей лік ға лым дар М.В. Баг лай 
мен Б.Н. Габ ри чид зе конс ти ту циялық ке піл дік-
тер ді мы нан дай екі топ қа бө ле ді: «Об щие га-
ран тии и спе ци альные (га ран тии пра во су дия). 
Наибо лее об щей га ран тией прав и сво бод имею-
щей наи выс шую юри ди чес кую си лу яв ляет ся 
го су ла рс тве ный ст рой, оно ван ный на ст ро гом 
соб лю де нии Конс ти ту ции, неот чуж дае мым ес-
те ст вен ном пра ве и об щеп риз нан ных прин ци-
пах и нор мах меж ду на род но го пра ва» [5, 10 б.]. 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның адам құ қық та ры на 
бай ла ныс ты конс ти ту циялық қа ғи да ла рын, жал-
пы жо ға ры да ғы ав тор лар дың пі кі рін ес ке ре оты-
ра, біз де жал пы конс ти ту циялық жә не ар найы 
конс ти ту циялық қа ғи да лар деп шарт ты түр де 
жік те ген жөн деп са най мыз.

Адам құ қық та ры мен бос тан дық та рын жал пы 
конс ти ту циялық қа ғи да ла ры на мы на лар жа та ды.

1 адам өзі нің құ қы ғы мен бос тан дық та рын 
заң ды жол дар мен қор ғауы;

2 адам құ қық та ры мен бос тан дық та рын 
әкім ші лік құ қық тық те тік тер мен қор ғау;

3 адам құ қық та ры мен бос тан дық та рын сот-
тық тә сіл дер мен қор ғау;

4 адам құ қық та ры мен бос тан дық та рын ха-
лы қа ра лық те тік тер ар қы лы қам та ма сыз ету;

Ал, ар найы конс ти ту циялық ке піл дік тер ге 
мы на лар жа та ды:

1 құ қық тық кө мек алу ға ке піл дік;
2 кі нә сіз дік пре зу мп зиясы
3 бір қы лы мыс үшін қайтадан жа за лан бау;
4 сот ты лық ке піл ді гі;
5 адам ның жағ дайын ауыр ла та тын заң ның 

ке рі кү ші нің бол мауы;
6 ше шім ді қайта қа рау ке піл ді гі;
7 заң сыз жол дар мен алын ған дә лел де ме  - 

ле рдің заң дық кү ші нің бол мауы жә не т.б.
Ен ді, осы не гіз дер ден Қа зақ стан Рес пуб ли-

ка сын да аза мат тық сот ісін жүр гі зу де гі адам 
құ қық та рын қор ғау дың конс ти ту циялық ке піл-
дік те рін шы ға ра ала мыз. Аза мат тық сот ісін жүр-
гі зу де гі конс ти ту циялық ке піл дік тер, конс ти ту-
цияда мой ын дал ған, конс ти ту цияға не гіз дел ген 
аза мат тық іс жүр гі зу ба ры сын да адам құ қық-
та ры мен бос тан дық та рын қор ғауға ба ғыт тал-
ған әртүр лі әдіс тер мен тә сіл дер дің жиын ты ғын 
біл ді ре ді. Осы ған сәй кес Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның 30 та мыз 1995 жы лы қа был дан ған қол-

да ныс та ғы Конс ти ту циясын да, аза мат тық сот 
ісін жүр гі зу ба ры сын да адам құ қық та рын қам-
та ма сыз ету дің кең кө лем де гі конс ти ту циялық 
ке піл дік те рі айқын дал ған. Конс ти ту цияда кө рі-
ніс тап қан аза мат тық сот ісін жүр гі зу дің бұл ке-
піл дік те рін, жал пы си пат та ғы конс ти ту циялық 
ке піл дік тер жә не ар найы конс ти ту циялық ке-
піл дік тер деп та ғы да бө ліп қа рауға бо ла ды. 
Конс ти ту цияда өр би тін Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сын да ғы аза мат тық сот ісін жүр гі зу са ла сын да-
ғы адам дар дың құ қық та рын қор ғау дың жал пы 
конс ти ту циялық ке піл дік те рін мы на тө мен де гі 
ке піл дік тер құ рай ды: 

1. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да Конс ти ту-
цияға сәй кес адам құ қық та ры мен бос тан дық та-
ры та ны ла ды жә не олар ға ке піл дік бе рі ле ді [12-
бап, 1-т]; 

2. Рес пуб ли ка ның аза ма ты өзі нің аза мат ты-
ғы на орай құ қық тар ға ие бо лып, мін дет тер ата-
қа ра ды [12-бап, 3-т];

3. Конс ти ту цияда, заң дар да жә не ха лы қа ра-
лық шарт тар да өз ге ше көз дел ме се, ше тел дік тер 
мен аза мат ты ғы жоқ адам дар Рес пуб ли ка да аза-
мат тар үшін бел гі лен ген құ қық тар мен бос тан-
дық тар ды пай да ла ды. Сон дай-ақ мін дет тер ат-
қа ра ды [12-бап, 4-т]; 

4. Адам ның жә не аза мат тың өз құ қық та ры 
мен бос тан дық та рын жү зе ге асы руы бас қа адам-
дар дың құ қық та ры мен бос тан дық та рын бұз бауға, 
конс ти ту циялық құ ры лыс пен қо ғам дық иман ды-
лық қа нұқ сан кел тір меуге тиіс [12-бап, 5- т.].

5. Әр кім нің құ қық суб ъек ті сі ре тін де та ны-
лу ына құ қы ғы бар жә не өзі нің құ қық та ры мен 
бос тан дық та рын, қа жет ті қор ға ныс ты қо са ал-
ған да, заң ға қай шы кел мейт ін бар лық тә сіл дер-
мен қор ғауға ха қы лы [13-бап, 1-т];

6. Те гі не, әлеу мет тік, лауа зым дық жә не мү-
лік тік жағ дайына, жы ны сы на, нә сі лі не, ұл ты на, 
ті лі не, дін ге көз қа ра сы на, на ны мы на, тұр ғы лық-
ты же рі не бай ла ныс ты не ме се кез кел ген өз ге 
жағ даят тар бой ын ша еш кім ді еш қан дай кем сі-
ту ге бол майды [14-бап, 2-т].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы аза мат тық 
сот ісін жүр гі зу де гі адам дар дың құ қық та ры 
мен бос тан дық та рын қор ғау дың ар найы не ме се 
ерек ше конс ти ту циялық ке піл дік те рі мы на лар-
дан тұ ра ды:

1 Әр кім нің өз құ қық та ры мен бос тан дық та-
ры ның сот ар қы лы қор ға лу ына құ қы ғы бар [13-
бап, 2-т];

2 Әр кі мі нің бі лік ті заң кө ме гін алу ға құ қы-
ғы бар. Заң да көз дел ген рет тер де заң кө ме гі те-
гін көр се ті ле ді [13-бап, 3-т];
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3 Заң мен сот ал дын да жұрт тың бә рі тең 
[14-бап, 1-т];

4 Адам құ қық та ры мен бос тан дық та ры әр-
кім ге ту мы сы нан жа зыл ған, олар аб со лют ті ден 
та ны ла ды, олар дан еш кім айыра ала май ды, заң-
дар не ме се өз ге де но рма тив тік құ қық тық ак ті-
лер дің маз мұ ны мен қол да ны луы осы ған қа рай 
анық та ла ды [12-бап, 2-т]. 

Қо ры та кел ген де айтары мыз, Қа зақс тан 
Рес пуб ли ка сын да аза мат тық сот ісін жүр гі зу-
дің конс ти ту циялық қа ғи да ла ры кең ау қым-

ды, нор ма тив тік те тік тер ді қам ти тын күр де лі 
жүйе нің кө рі нісі бо лып та бы ла ды. Конс ти ту-
циялық дең гейде орын ал ған аза мат тық сот 
ісін жүр гі зу де гі адам дар дың құ қық та ры мен 
бос тан дық та рын қам та ма сыз ету ге ба ғыт та ған 
ке піл дік тер ді ар найы заң на ма лар да нақ ты лап, 
да мы та тү су қа жет. Бұл аза мат тық сот ісін 
жүр гі зу де гі адам құ қық та ры мен бос тан дық-
та ры ның конс ти ту циялық дең гейде бе кі тіл-
ген ке піл дік те рі нің тиім ді лі гін жү зе ге асы ру ға 
жол ашар еді. 

Әде биет тер 
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